Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный  район

                              АДМИНИСТРАЦИЯ

                 Брусничного сельского поселения

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  «29» октября 2021 г.                                                                      № 32
п. Брусничный

«О прогнозе социально-экономического

развития  Брусничного сельского поселения

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации руководствуясь Уставом Брусничного муниципального образования, администрация Брусничного сельского поселения
                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить прогноз социально-экономического развития администрации Брусничного сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).

2. В соответствии со ст. 36 БК РФ опубликовать настоящее постановление в СМИ.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Брусничного сельского

поселения  Нижнеилимского района
                             В.Л. Белецкий
Рассылка:  в дело, РФУ.
Анализ численности работающих в Брусничном сельском поселении представлен в таблице:
	Крупные и средние предприятия

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Участок ПЧНИР
	Пожарная часть
	2
	2
	2
	2
	2

	Лесхоз
	Лесное хозяйство
	4
	4
	4
	4
	4

	Малые предприятия

	ИП «Афанасьева Н.И.»
	Розничная торговля
	1
	1
	1
	1
	1

	ИП «Щетинина Г.А.»
	Розничная торговля
	1
	1
	1
	1
	1

	Организации и учреждения

	ФАП п. Брусничный
	медицинское
	3
	2
	2
	2
	2

	МОУ Новоилимская СОШ им. Черных
	Образовательная
	7
	7
	7
	7
	7

	Учреждения культуры, в том числе:

	МКУК «Библиотека-клуб Брусничного МО»

	2
	2
	3
	2
	2

	Администрация

	8
	8
	8
	8
	8

	Дума

	1
	1
	1
	1
	1

	Итого по поселению:

	29
	29
	29
	29
	29

Прогноз социально-экономического развития Брусничного сельского поселения на 2021-2024 годы
	Наименование показателя

	Прогноз на:

	 2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Численность постоянного населения – всего человек
	 278
	278
	278
	278

	Число действующих малых предприятий – всего ед.
	 2
	2
	2
	2

	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) – всего тыс.руб.

	Численность работающих – всего чел.
	 29
	29
	29
	29

	в том числе численность работников малых предприятий – всего человек
	 2
	2
	2
	2

	Фонд оплаты труда – всего тыс.руб.

	Планируемые к уплате налоги, сборы и другие собственные доходы  в местный бюджет – всего тыс.руб.
	554,0
	528,0
	557,0
	590,0

	в том числе:

	Налоги на имущество – всего тыс.руб.
	 7
	75
	75
	75

	Земельный налог – всего тыс.руб.
	7,7
	4
	4
	4

	Расходы местного бюджета – всего млн. руб.
	10154,4
	8503,1
	7016,4
	3255,0

Социально-экономическое развитие поселения напрямую зависит от возможности решения администрацией Брусничного сельского поселения существующих проблем в основном за счет собственных доходов.

В условиях жесточайшей конкуренции муниципальных образований за ресурсы: финансовые, трудовые, инвестиционные, человеческие, необходимо признать право муниципальных образований на самостоятельное развитие.

Особую озабоченность вызывает тот факт, что сегодня полномочия  поселения, ориентированные в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» на решение задач, требующих достаточно высоких затрат, финансово не обеспечены.

Прогноз доходов бюджета на 2021гг.
	Статьи бюджета
	2021

	ВСЕГО ДОХОДОВ (в тыс. руб.)
	554

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ (закрепленные БК РФ)

	Налог на доходы физических лиц
	60,5

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской    Федерации
	370,7

	Налог на имущество физических лиц
	7

	Земельный налог
	7,7

	гос. Пошлина
	0,8

Для исполнения полномочий, помимо сокращения расходной части бюджета и ее оптимизации, необходимо проведение мероприятий по повышению доходной базы бюджета.

Администрацией Брусничного сельского поселения постоянно принимаются дополнительные меры по увеличению доходной базы местного бюджета и сокращению расходов бюджета.

В части увеличения доходной базы:

- проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению;

- содействие в оформлении прав собственности на земельные участки;

- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

В части экономии расходов:

- действие в рамках Федерального закона №44-ФЗ при заказах на выполнение работ, поставки товаров, оказания услуг для нужд администрации Брусничного сельского поселения;

- реализация программы по энергоресурсосбережению;

- проведение мероприятий в области культуры, спорта и молодежной политики совместно с другими муниципальными образованиями и районом, а также с представителями  частных предпринимателей.
Учитывая вышеизложенное, первоочередными задачами должны стать:

· Разработка и проведение мероприятий и мер по повышению доходов бюджета;

· Привлечение дополнительных источников для решения проблем поселения через участие в районных, областных и федеральных программах.
    Создание и внедрение системы стратегического планирования в практику муниципального управления развитием Брусничного сельского поселения с целью повышения эффективности бюджетных расходов и результативности муниципальных программ

Переход к перспективному планированию развития в поселении означает координацию всей плановой работы в соответствии с выбранными приоритетами, а именно:

· все виды текущего планирования (финансового, градостроительного и прочего) должны производиться в соответствии с заложенными приоритетами социально-экономического развития   поселения;

· для оценки хода выполнения среднесрочной программы развития, координации текущего планирования необходим постоянный мониторинг социально-экономической ситуации в поселении по разработанной системе индикаторов;

· все проекты социально-экономического развития поселения должны проходить экспертизу на соответствие приоритетам.

Особое место в процессе совершенствования системы управления в   поселении должно уделяться повышению его эффективности, основанной на принципиально новых «конечных» показателях. Это предполагает внедрение бюджетного планирования, обеспечивающего прямую взаимосвязь между распределением финансовых ресурсов и общественно значимыми ожидаемыми результатами.

Задачи мониторинга могут быть решены при условии качественного улучшения информационной базы социально-экономического развития поселения. Расширение существующей информационной базы должно позволять оценивать:

- уровень безработицы;

- качество трудовых ресурсов и кадрового потенциала;

- баланс денежных доходов и расходов;

- миграцию населения.

Основными задачами  являются:

· Повышение качества информационной базы для анализа и прогнозирования развития  поселения;

· Установка для каждого вида бюджетных услуг ключевых показателей, характеризующих их качество, результаты и ожидаемый эффект;

· Внедрение мониторинга результативности затрат и оценки эффективности управления (оценки достижения запланированных конечных результатов).